- 1 -

２０２２年度 第 6回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２２年１０月１０日（月）１４時３０分～１６時８分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

 幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2023年度学年暦（案）について

議長より、2023年度学年暦（案）について報告があり、承認された。

３．東京電機大学と大東文化大学との教育・研究等に関する連携協定について

議長より、東京電機大学と大東文化大学との教育・研究等に関する連携協定について説明があり、

承認された。

４．ＧＰＡ制度の活用について

議長より、ＧＰＡ制度の活用について説明があり、審議の結果、承認された。

５．2023年度 評価付与内規（案）について

議長より、2023年度 評価付与内規（案）について説明があり、承認された。

６．2022年度外国語学部日本語教師養成課程の学内実習に伴う授業措置について（後期）について

議長より、2022年度外国語学部日本語教師養成課程の学内実習に伴う授業措置について（後期）説

明があり、審議の結果、承認された。

７．2023年度留学（英語）副専攻参加について

議長より、2023年度留学（英語）副専攻参加について説明があり、審議の結果、承認された。

８．2023年度全学共通科目編成表について

議長より、別紙資料に基づき、2023年度全学共通科目編成表について説明があり、審議の結果、承

認となった。

８．その他

  特になし

Ⅱ．報告承認事項

１．2023年度入学試験合否判定（総合型選抜、編入学）について

議長より、別紙資料に基づき 2023年度入学試験合否判定（総合型選抜、編入学）について、外国語

学部執行部（主任会議 10/24）一任とする旨の提案があり、承認された。

２. 2023年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の選考結果について

議長より、別紙資料に基づき、2023年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の選考結果について報

告があり、承認された。

３．兼業願について

幹事より、別紙資料に基づき兼業願について報告があり、承認された。

４．海外渡航について

幹事より、別紙資料に基づき海外渡航について報告があり、承認された。

５．学生派遣について

- 2 -

なし

６．日本語学科 2年生対象ゼミ説明会実施に伴う授業措置について

議長より、別紙資料に基づき日本語学科 2年生対象ゼミ説明会実施に伴う授業措置について報告が

あり、承認された。

７．2023（令和 5）年度長期留学選考結果について（中国語学科）

中国語学科主任より、別紙資料に基づき 2023（令和 5）年度長期留学選考結果について（中国語学

科）説明があり、承認された。

８．2023(令和５)年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の選考結果について

議長より、別紙資料に基づき 2023(令和５)年度交流協定校（英語圏）派遣留学生の選考結果につい

て説明があり、承認された。

９．その他

  特になし

Ⅲ．報告事項

１． 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、別紙資料に基づき東松山キャンパス運営委員会報告について報告された。

２．免許・資格科目授業の一部遠隔化に関する申合せ事項（案）について

議長より、別紙資料に基づき免許・資格科目授業の一部遠隔化に関する申合せ事項（案）につい

て報告された。各学科より意見が提出された。

３．個人用パソコンの必携化について（お願い）について

議長より、別紙資料に基づき個人用パソコンの必携化について報告された。各学科検討の上、新

入生・在校生に文書を出すことを確認した。

４．研究補助員の業務について

議長より、別紙資料に基づき研究補助員の業務について報告された。

５．履修証明プログラムの開講について（資料なし）

議長より、別紙資料に基づき、履修証明プログラムの開講について（資料なし）報告された。

６．今後のカリキュラムツリー更新作業の手順について

議長より、別紙資料に基づき、今後のカリキュラムツリー更新作業の手順について報告された。

７．その他

①議長より、別紙資料に基づき板橋校舎正門付近の工事に伴う通行制限について説明された。

②議長より、11月より教授会を対面で行うことについて説明があり、各学科主任より学科の意見が

報告された。教授会は１１月以降もＺＯＯＭでやることを確認した。

Ⅳ．教員人事

議案１０．

①令和４年度英語学科非常勤講師の採用について

英語学科主任より、令和４年度英語学科非常勤講師の採用について提案があり、投票の結果、「採

用を可とする投票数」が投票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

②令和５年度日本語学科非常勤講師の採用について

日本語学科田崎教授より、令和５年度日本語科非常勤講師の採用について提案があり、投票の結

果、「採用を可とする投票数」が投票総数の３分の２を得たので、候補者の採用が承認された。

                                   以 上